



انتخاب مکان مذاکرات نمایش جدید اقتدار ایران مقابل 5+1

رایزنی‌ها درباره مکان دور جدید گفت وگوها میان ایران و گروه موسوم به 5+1 به ریاست مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا که قرار است طی روزهای آینده برگزار شود، همچنان ادامه دارد.

رایزنی‌ها درباره مکان دور جدید گفت وگوها میان ایران و گروه موسوم به 5+1 به ریاست مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا که قرار است طی روزهای آینده برگزار شود، همچنان ادامه دارد.

دیپلمات‌های مطلع در تهران می‌گویند در حالی که مذاکرات باقری و اشمیت (معاونان جلیلی و اشتون) درباره تعیین مکان مذاکرات آتی ایران و 5+1 همچنان ادامه دارد، ایران پیشنهادهای مکرر طرف غربی برای برگزاری مذاکرات در چند کشور اروپایی را نپذیرفته است.

بنا به گفته منابع مطلع، کشورهای نروژ، سوئیس و اتریش از جانب اشتون به عنوان کاندیداهای میزبانی مذاکرات مطرح شده است اما ایران تاکید کرده تمایلی به مذاکرات در این کشورها ندارد.

در حالی که مذاکرات در این باره ادامه دارد، گفته می‌شود چند کشور آسیایی نیز آمادگی خود را برای برگزاری مذاکرات اعلام کرده اند، اما در حال حاضر بغداد و استانبول جدی‌ترین گزینه‌های میزبانی مذاکرات هستند.

ایران، بغداد را اولویت شماره یک خود می‌داند در عین حال دیپلمات‌ها تاکید دارند که شنبه 26 فروردین (14 آوریل) به عنوان زمان نهایی مذاکرات میان تهران و بروکسل مورد توافق قرار گرفته است.

علاءالدین بروجردی رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه مجلس شورای اسلامی مخالف برگزاری مذاکرات آتی ایران و 5+1 در ترکیه است، گفت: ایران پیشنهاد برگزاری مذاکرات در بغداد عراق را به گروه 5+1 ارائه داده و آنها نیز باید نظر خود را اعلام کنند.

در همین رابطه، خبر سفر یک تیم بلندپایه از دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی ایران به بغداد و پیشنهاد میزبانی مذاکرات با 5+1 به این کشور، طرف‌های غربی را در وضعیت غیرمنتظره‌ای قرار داده است.

مطابق گزارش‌های موجود، یک تیم بلندپایه از شورای امنیت ملی ایران به ریاست علی باقری معاون دکتر سعید جلیلی و رضا امیری مقدم روز سه شنبه که به عراق سفر کرده و در این سفر به طرف عراقی پیشنهاد کرده است که میزبانی مذاکرات ایران و 5+1 را بپذیرد. وزارت خارجه عراق هم (چهارشنبه، 16 فروردین 1391/4 آوریل 2012) با صدور بیانیه‌ای رسمی، ضمن تایید این خبر اعلام کرده است که تماس‌های لازم با طرف‌های مختلف در این باره را برقرار کرده است.

همچنین، هوشیار زیباری وزیر امور خارجه عراق در مصاحبه با رویترز گفته است: «#171؛ هیئتی از ایران روز سه شنبه در سفر به عراق پیشنهاد برگزاری این مذاکرات را در این کشور مطرح کرد و من قرار است نشست‌های را با سفیران گروه 5+1 درباره برنامه تهران برگزار کنم.»

علاوه بر این شنیده‌ها حاکی از آن است که مقام‌های دولت عراق بلافاصله پس از دیدار با هیئت ایرانی تماس‌هایی را با مقام‌های آمریکایی برقرار کرده و بر جدیت خود در میزبانی این مذاکرات تاکید کرده اند.

تحلیلگران عقیده دارند علنی شدن این موضوع که ایران خواهان انجام مذاکرات در بغداد است، نشان می‌دهد که مذاکره‌کنندگان ایرانی علاقه‌ای به برگزاری مذاکرات در استانبول ندارند.

مارک تونر سخنگوی وزارت خارجه آمریکا نیز با تایید وجود اختلاف نظر درباره مکان مذاکره ایران و گروه 5+1 گفت: با وجود اختلاف‌هایی که درباره محل برگزاری مذاکرات هسته‌ای با ایران وجود دارد، همچنان انتظار دارد که این مذاکرات هسته‌ای گروه 5+1 با ایران هفته آتی برگزار شود.

خبرگزاری فرانسه در این باره اعلام کرد که «#171؛ هیلاری کلینتون» وزیر امور خارجه آمریکا اعلام کرده بود که این مذاکرات در تاریخ 13 آوریل در استانبول برگزار می‌شود و این در حالیست که ایران اعلام کرده است که از آنجایی که ترکیه به عنوان عضو ناتو واردات نفت ایران را در پاسخ به اعمال فشارهای آمریکایی قطع کرد، ترکیه میزبان قابل قبولی برای برگزاری این مذاکرات نخواهد بود.

تماس تلفنی اوغلو با جلیلی

وزیر امور خارجه ترکیه و سعید جلیلی، دبیر شورای عالی امنیت ملی جمهوری اسلامی ایران پنجشنبه شب در یک تماس تلفنی درباره آخرین تحولات دوجانبه گفت وگو کردند. احمد داوود اوغلو در این گفتگو روابط ترکیه و ایران را روابط راهبردی، برادرانه و دوستانه خواند و با تاکید بر آمادگی ترکیه برای برگزاری دور جدید گفتگو میان ایران و 5+1، پیشنهاد ایران برای برگزاری مذاکرات در بغداد را نیز هوشمندانه خواند.

بنا بر گزارش دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی، به دنبال این گفت وگو دیروز، سفیر ترکیه با معاون سیاست خارجی و امنیت بین الملل دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی ملاقات کرد و توضیحاتی درباره مطالب منتشر شده توسط برخی رسانه‌های غربی پیرامون اظهارات اخیر مقام‌های ترکیه ارائه کرد.

سفیر ترکیه گفت: رئیس‌جمهور و نخست‌وزیر ترکیه برای جمهوری اسلامی ایران، مقام معظم رهبری و رئیس‌جمهور ایران احترام خاصی قائل هستند و از سیاست‌های حکیمانه جمهوری اسلامی ایران حمایت می‌کنند. سفیر ترکیه همچنین اظهار داشت: ترکیه از

مواضع هسته ای جمهوری اسلامی ایران پشتیبانی می کند و از این رو علی رغم فشارهای آمریکا به قطعنامه شورای امنیت علیه ایران رای منفی داد.

وی با اشاره به اظهارات رجب طیب اردوغان نخست وزیر ترکیه پس از بازگشت از سفر اخیر وی به ایران در تجلیل از مواضع مقام معظم رهبری گفت آقای اردوغان برای مقام معظم رهبری جایگاه ویژه ای قائل هستند.

روز پنجشنبه رجب طیب اردوغان پس از گفت وگو با همتای آلبانیایی خود در جمع خبرنگاران درباره طرح موضوع احتمال برگزاری مذاکرات آتی ایران با گروه موسوم به پنج بعلاوه یک به جای استانبول در بغداد و با دمشق اظهار داشت: ترکیه به دنبال کسب پرستیژ از این قضیه نیست، اما اگر این نشست در استانبول برگزار شود، برنده این امر ایران خواهد بود، چونکه ترکیه موضعی متکی به برخورد عادلانه با این مسئله از خود نشان خواهد داد، ولی برگزاری آن در دمشق یا بغداد همانند آب در هاون کوبیدن است.

وی در ادامه بدون اشاره به نام ایران گفت: در حال حاضر پیشنهادی که این طرف و آن طرف مطرح می شود، دمشق و یا بغداد است. این کار آب در هاون کوبیدن است. این کار یعنی اینکه این امر محقق نشود، چونکه می دانند که طرف مقابل به دمشق و یا بغداد نخواهد آمد. باید با صداقت بود. کما اینکه به دلیل نداشتن صداقت همواره در دنیا اعتبار خود را از دست می دهند. این، زبان دیپلماسی نیست، زبان دیگری است، این هم برانزده من نیست.

جایگاه از دست رفته اردوغان

نائب رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس با تاکید بر اینکه اردوغان با موضع گیری های اخیر خود جایگاه سیاسی اش را از دست داده است، گفت: ترکیه باید احساس شرم کند که با اظهار نظرات و اقدام نابخردانه همه دشمنان سوریه را در کشور خود به نام دوستان این کشور جمع کرد.

اسماعیل کوثری در گفت وگو با مهر در واکنش به اظهارات توهین آمیز اردوغان نخست وزیر ترکیه درمورد ایران گفت: آقای اردوغان با موضع گیری های اخیر خود جایگاه سیاسی خودش را از دست داده است و خیال می کند که ایران باید تابع آنها باشد در صورتی که اگر اردوغان و تصمیم گیرندگان سیاسی ترکیه خودشان نمی توانند تصمیمی بگیرند و باید به آنها دیکته شود تا مطلبی را بگویند مسئولان سیاسی ایران خودشان به صورت مستقل تصمیم گیری می کنند.